
Editora Jornalística Jarros Ltda.
Editor-chefe: João Dienstmann 

Telefone: (51) 3213-1376 
e-mail: redacao@jornalcidades.com.

Informações e Anúncios
Telefone: (51) 3213-1395

e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br
Rua Olavo Bilac, 435

CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO: 
Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados 
pelo Jornal Cidades não correspondem, 

necessariamente, à linha do jornal, sendo 
responsabilidade dos autores.

2
8 de abril de 2025 Terça-feira

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021
AVISO DE LICITAÇÃO

Objeto: Registro de Preços de Medicamentos, Dietoterápicos e Ostomia.

Edital PE nº 0222/2025 - Compra: 39.132
Data da Disputa: 29/04/2025 às 09h - Processo nº: 25/2000-0035711-0

Edital PE nº 0228/2025 - Compra: 39.144
Data da Disputa: 25/04/2025 às 09h - Processo nº: 25/2000-0034550-3

Edital PE nº 0229/2025 - Compra: 39.061
Data da Disputa: 28/04/2025 às 09h - Processo nº: 25/2000-0031672-4

Edital PE nº 0232/2025 - Compra: 39.184
Data da Disputa: 30/04/2025 às 09h - Processo nº: 25/2000-0038000-7

Edital PE nº 0235/2025 - Compra: 39.180
Data da Disputa: 30/04/2025 às 09h - Processo nº: 25/2000-0037780-4

Edital PE nº 0236/2025 - Compra: 39.233
Data da Disputa: 05/05/2025 às 09h - Processo nº: 25/2000-0035283-6

Edital PE nº 0237/2025 - Compra: 39.051
Data da Disputa: 09/05/2025 às 09h - Processo nº: 25/2000-0031287-7

Edital PE nº 0238/2025 - Compra: 39.175
Data da Disputa: 06/05/2025 às 09h - Processo nº: 25/2000-0038047-3

Edital PE nº 0240/2025 - Compra: 39.178
Data da Disputa: 06/05/2025 às 09h - Processo nº: 25/2000-0037755-3

Edital PE nº 0241/2025 - Compra: 39.231
Data da Disputa: 07/05/2025 às 09h - Processo nº: 25/2000-0038071-6

Edital PE nº 0242/2025 - Compra: 39.237
Data da Disputa: 29/04/2025 às 09h - Processo nº: 25/2000-0037690-5

Edital PE nº 0243/2025 - Compra: 39.192
Data da Disputa: 07/05/2025 às 09h - Processo nº: 25/2000-0037963-7

Edital PE nº 0245/2025 - Compra: 39.207
Data da Disputa: 06/05/2025 às 09h - Processo nº: 25/2000-0037708-1

Edital PE nº 0246/2025 - Compra: 39.248
Data da Disputa: 09/05/2025 às 09h - Processo nº: 25/2000-0042568-0

Edital PE nº 0247/2025 - Compra: 39.228
Data da Disputa: 08/05/2025 às 09h - Processo nº: 25/2000-0031711-9

Edital PE nº 0249/2025 - Compra: 39.252
Data da Disputa: 08/05/2025 às 09h - Processo nº: 25/2000-0042447-0

Edital PE nº 0250/2025 - Compra: 39.008
Data da Disputa: 12/05/2025 às 09h - Processo nº: 25/2000-0028160-2

Edital PE nº 0251/2025 - Compra: 39.261
Data da Disputa: 06/05/2025 às 09h - Processo nº: 25/2000-0042561-2

Edital PE nº 0252/2025 - Compra: 39.277
Data da Disputa: 24/04/2025 às 09h - Processo nº: 25/2000-0044344-0

REVOGAÇAO DE LICITAÇÃO PARCIAL
Fica REVOGADA a Licitação referente ao Pregão Eletrônico Nº 0124/2025, processo nº
25/2000-001190-7, Compra nº 38.801, Lote 03, publicado no Diário Oficial do Estado do RS no dia 28
de fevereiro de 2025, folha n° 140.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Retifica-se os avisos de licitação publicados no dia 28/02/2025, conforme segue:
Pregão Eletrônico n°: 0124/2025 – Alteração data da disputa do dia: 24/03/2025
Para: 29/04/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-001190-7.

Gilmar Fonseca
Diretor Administrativo

Departamento Administrativo/SES
Acompanhamentos no site www.compras.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

ALTERAÇÃO DE DATADEABERTURA
O MUNICÍPIO DE PORTOALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal
de Planejamento e Gestão, torna pública a alteração da data de abertura da sessão pública da licitação abaixo
publicada no Diário Oficial de Porto Alegre, edição 7481 do dia 25/03/2025.
PREGÃOELETRÔNICO 23/2025 – PROCESSO 25.0.000002726-2, para Registro de Preços deAlimentação
Parenteral para a Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações constantes noANEXO I - Termo de
Referência, integrante do referido Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9 hs do dia 14 de abril de 2025, no sitewww.portaldecompraspublicas.com.br.
As demais disposições permanecem inalteradas.

Porto Alegre, 08 de abril de 2025.
LETÍCIANOVELLO CEZAROTTO - Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

EDITAL Nº 061/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO
OBJETO: Contratação de empresa técnica para manutenção preventiva e corretiva de câmaras frias
das salas de vacinas das Unidades Básicas de Saúde e Imunologia, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste instrumento. Recebimento das propostas: até às 08 do dia
25/04/2025. Abertura das propostas: às 08 horas e 10 minutos do dia 25/04/2025. Início da disputa: às
09 horas do dia 25/04/2025, no site https://pregaobanrisul.com.br/. Edital: site
www.canoas.rs.gov.br e https://pregaobanrisul.com.br/.

Deise Cristine Busato da Silva
Secretária Municipal de Licitações e Contratos

EDITAL Nº. 035/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO
OBJETO: Aquisição de Pesca Larvas para realizar o diagnóstico larval e mensurar o Índice de
Infestação do Aedes Aegypti dentro do Município. Recebimento das propostas: até às 13horas do dia:
24/04/2025. Abertura das propostas: às 13horas 05 minutos do dia: 24/04/2025. Início da disputa: às
14horas do dia: 24/04/2025, no site https://pregaobanrisul.com.br/. Edital: site
www.canoas.rs.gov.br e https://pregaobanrisul.com.br/.

Deise Cristine Busato da Silva
Secretária Municipal de Licitações e Contratos

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2025

Miro Mulbeier, Prefeito Municipal, torna público a realização de processo licitatório, modalidade Pregão
Eletrônico n° 08/2025, tipo menor preço por item, objetivando o registro de preço para futuras aquisições
de material escolar e de expediente.
O julgamento acontecerá às 8:30 horas do dia 23 de abril de 2025, no Portal de Compras do Município
de Derrubadas. Cópia do Edital a disposição no site www.derrubadas-rs.com.br no link Licitações.
Informações pelo e-mail compras@derrubadas-rs.com.br ou no telefone (55) 99949-4024.

Derrubadas/RS, 07 de abril de 2025.

MIRO MULBEIER
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Palmeira das Missões

AVISOS DE LICITAÇÃO
Licitação nº 158/2025 - Modalidade: Pregão Eletrônico – Maior lance por
ITEM - Abertura as 9 horas do dia 05-05-2025. OBJETO: Permissão de uso
transitório para exploração comercial de espaço público, a título precário,
destinado ao estacionamento dos veículos durante a 38ª edição do Carijo
da Canção Gaúcha, que se realizará entre os dias 18 a 25 de maio de 2025,
junto ao Parque Municipal de Exposições Tealmo José Schardong. O Edital
completo está à disposição dos interessados, no site: palmeiradasmissoes.
atende.net / Consulta Licitações. Informações, em horário de expediente,
pelo fone (55) 3742-7276.

Licitação nº 161/2025 - Modalidade: Pregão Eletrônico – Menor preço por
ITEM - Abertura as 9 horas do dia 25-04-2025. OBJETO: Contratação de
empresa especializada através de Processo Licitatório para a aquisição de
uniformes para os Agentes de Trânsito do Município. O Edital completo está à
disposição dos interessados, no site: palmeiradasmissoes.atende.net / Con-
sulta Licitações. Informações, em horário de expediente, pelo fone (55) 3742-
7276.

Evandro Luis Massing – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS, TERMOS DE CREDENCIAMENTO E RESCISÕES

A Prefeitura Municipal de Carazinho/RS, atendendo o estabelecido na Lei Federal nº 14.133/21 e suas
alterações, torna público que firmou os seguintes contratos e termos aditivos nomês deMARÇO de 2025.

ADITIVOS
CONTRATADA: BRAGAGNOLOCONSTRUÇÃOCIVILLTDA- EPP, inscrita noCNPJ nº 17.302.533/0001-
20 TermoAditivo nº 036/2025. Data: 07/03/2025. Objeto: prorrogação de prazo, nos termos da Solicitação
de Aditivo 29/2025 e PEDIDO DE ADITIVO DE PRAZO da Engenheira Civil, Cristina Masiero, CREA
97.152, emitido pela Secretaria Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas. Origem:
Processo Licitatório nº 163/2023. Concorrência Pública nº 005/2023. Contrato nº 158/2023.
CONTRATADA: HAUSCHILD E HAUSCHILD TRANSPORTES LTDA – ME, inscrita no CNPJ n.º
13.667.313/0001-40 TermoAditivo nº 037/2025. Data: 12/03/2025. Objeto: acréscimo de quilometragem,
com fulcro no art. 65, § 1º da Lei Federal n.º 8.666/93, nos termos da Solicitação de Aditivo Nº 22/2025,
emitido pela Secretaria Municipal de Educação. Origem: Processo Licitatório n.º 024/2023. Pregão
Presencial n.º 024/2023. Contrato nº 091/2023.
CONTRATADA: HC SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 42.419.404/0001-
64 Termo Aditivo nº 038/2025. Data: 12/03/2025. Objeto: adição de valor, com fulcro no art. 124 e 125,
da Lei Federal nº 14.133/21, nos termos do Memorando nº 1276/2025, emitido pela Secretaria Municipal
de Obras, Serviços Urbanos e Rurais. Origem: Processo Licitatório n.º 1446/2024.Pregão Eletrônico n.º
065/2024. Contrato nº 002/2025.
CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita no CNPJ nº
61.198.164/0001-60 Termo Aditivo nº 039/2025. Data: 12/03/2025. Objeto: Inclusão de 01 (um) veículo,
nos temos do artigo 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme Solicitação de Aditivo nº 31/2025,
emitido pela Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária. Origem: Processo Licitatório n.º
207/2023. Pregão Presencial n.º 057/2023. Contrato nº 149/2023.
CONTRATADA: PLANTEL SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA - ME, inscrita no CNPJ
n.º 32.009.207/0001-13 Termo Aditivo nº 040/2025. Data: 13/03/2025. Objeto: repactuação contratual
dos itens envolvendo a folha de salários dos funcionários e material, nos termos da Planilha de Custos
e Formação de Preços do Agente de Planejamento e Orçamento, Daniel Schu, conforme Solicitação
de Aditivo 24/2025, emitido pela Secretaria Municipal da Educação. Origem: Processo Licitatório n.º
1.051/2024. Pregão Eletrônico n.º 044/2024. Contrato nº 008/2025.
CONTRATADA: COB INFRAESTRUTURALTDA, inscrita no CNPJ nº 14.651.732/0001-56 TermoAditivo
nº 041/2025. Data: 18/03/2025. Objeto: prorrogação de prazo, nos termos do Memorando 1425/2025 e
do PARECERTÉCNICO do Engenheiro Civil, Alexandre Ricardo Schneider, CREA120.011/D, datado de
18 de março de 2025, emitido pela Secretaria Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas.
Origem: Processo Licitatório nº 115/2023. Concorrência Pública nº 003/2023. Contrato nº 115/2023.
CONTRATADA: MATT CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.220.982/0001-27 Termo Aditivo
nº 042/2025. Data: 18/03/2025. Objeto: prorrogação de prazo, nos termos da Memorando 1424/2025 e
do PARECERTÉCNICO do Engenheiro Civil, Alexandre Ricardo Schneider, CREA120.011/D, datado de
18 de março de 2025, emitido pela Secretaria Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas.
Origem: Processo Licitatório nº 115/2023. Concorrência Pública nº 003/2023. Contrato nº 114/2023.
CONTRATADA: BPF INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ n.º
02.030.078/0001-84 Termo Aditivo nº 043/2025. Data: 19/03/2025. Objeto: prorrogação de prazo, com
fulcro no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, nos termos do Memorando nº 1228/2025, emitido
pela Secretaria Municipal da Fazenda. Origem: Processo Licitatório n.º 211/2023 Pregão Presencial n.º
058/2023 Contrato nº 029/2024.
CONTRATADA: MATTCONSTRUTORALTDA, inscrita no CNPJ nº 00.220.982/0001-27 TermoAditivo nº
044/2025. Data: 20/03/2025. Objeto: prorrogação de prazo, nos termos da Solicitação deAditivo 36/2025
e do PARECERTÉCNICO do Engenheiro Civil,Alexandre Ricardo Schneider, CREA120.011/D, datado de
20 de março de 2025, emitido pela Secretaria Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas.
Origem: Processo Licitatório nº 1063/2024. Concorrência Pública nº 008/2024. Contrato nº 120/2024.
CONTRATADA: MZ SEGURANÇA PRIVADA LTDA, inscrita no CNPJ n.º 13.624.934/0001-46 Termo
Aditivo nº 045/2025. Data: 20/03/2025. Objeto: prorrogação de prazo, nos termos do artigo 57, inciso
§ 4º, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme Solicitação de Aditivo nº 32/2025, emitido pela Secretaria
Municipal da Administração e Gestão. Origem: Processo Licitatório nº 075/2019. Pregão Presencial nº
044/2019. Contrato nº 060/2019.
CONTRATADA: CENTRAIS ELÉTRICAS DE CARAZINHO S/A – ELETROCAR, inscrita no CNPJ nº
88.446.034/0001-55 Termo Aditivo nº 046/2025. Data: 20/03/2025. Objeto: prorrogação de prazo, nos
termos art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme resposta emitida pela Secretaria Municipal de
Obras, Serviços Urbanos e Rurais ao Memorando 1317/2025. Origem: Processo Licitatório nº 060/2023
Dispensa de Licitação nº 021/2023 Contrato nº 038/2023.
CONTRATADA: ROGÉRIO ERBERT LEITE, inscrita no CNPJ nº 88.446.034/0001-55 Termo Aditivo nº
047/2025. Data: 27/03/2025. Objeto: prorrogação de prazo, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal
nº 8.666/93, nos termos da Solicitação de Aditivo 35/2025, emitido pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia, Mobilidade Urbana eMeioAmbiente. Origem: Processo Licitatório
nº 005/2022. Dispensa de Licitação nº 002/2022. Contrato nº 002/2022.
CONTRATADA: ROGÉRIO ERBERT LEITE, inscrita no CNPJ nº 88.446.034/0001-55 Termo Aditivo nº
047/2025. Data: 27/03/2025. Objeto: prorrogação de prazo, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal
nº 8.666/93, nos termos da Solicitação de Aditivo 35/2025, emitido pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia, Mobilidade Urbana eMeioAmbiente. Origem: Processo Licitatório
nº 005/2022. Dispensa de Licitação nº 002/2022. Contrato nº 002/2022.
CONTRATADA: MAPDATA-TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ
n.º 66.582.784/0001-11 Termo Aditivo nº 048/2025. Data: 27/03/2025. Objeto: prorrogação de prazo
e reequilíbrio, nos termos do Memorando 1559/2025 datada de 24 de março de 2024, emitida pela
Secretaria Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas. Origem: Processo Licitatório n.º
057/2023. Pregão Eletrônico n.º 020/2023. Contrato nº 041/2023.
CONTRATADA: ELEMAR H SCHUBERT, inscrita no CNPJ Nº 11.571.761/0001-10 Termo Aditivo nº
049/2025. Data: 27/03/2025. Objeto: a adição de valor, com fulcro no art. 124 e 125, da Lei Federal
nº 14.133/21, nos termos do Memorando nº 1328/2025, emitido pela Secretaria Municipal de Obras,
Serviços Urbanos e Rurais. Origem: Processo Licitatório nº 093/2025. Dispensa de Licitação nº 084/2025.
Contrato nº 012/2025.
CONTRATADA: SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMÉRCIO DE CARAZINHO, inscrito no CNPJ
sob nº 87.447.413/0001-05 TermoAditivo nº 050/2025. Data: 30/03/2025. Objeto: prorrogação de prazo,
com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93, nos termos da Solicitação de Aditivo 37/2025,
emitido pela Secretaria Municipal da Educação. Origem: Processo Licitatório nº 008/2023. Dispensa de
Licitação nº 002/2023. Contrato nº 007/2023.
CONTRATADA: IRMÃOS MAGNABOSCO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 03.988.891/0001-24
TermoAditivo nº 051/2025. Data: 31/03/2025. Objeto: prorrogação de prazo, com fulcro no art. 57, inciso
II, da Lei Federal nº 8.666/93, nos termos da Solicitação de Aditivo 39/2025, emitido pela Secretaria
Municipal da Saúde e Vigilância Sanitária. Origem: Processo Licitatório n.º 041/2023. Pregão Presencial
n.º 010/2023. Contrato nº 032/2023.
CONTRATADA: VIAÇÃO OURO E PRATA S.A., inscrita no CNPJ sob n.º 92.954.106/0001-42 Termo
Aditivo nº 052/2025. Data: 31/03/2025. Objeto: prorrogação de prazo, com fulcro no art. 57, inciso II, da
Lei Federal nº 8.666/93, nos termos da Solicitação deAditivo 38/2025, emitido pela Secretaria Municipal
da Saúde e Vigilância Sanitária. Origem: Processo Licitatório n.º 054/2023. Inexigibilidade n.º 004/2023.
Contrato nº 033/2023.
CONTRATADA: FULLPRINTCOPIADORAS LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 12.087.446/0001-84 Termo
Aditivo nº 053/2025. Data: 31/03/2025. Objeto: adição da quantidade de cópias para o Setor Pedagógico
com a inclusão de uma impressora colorida para atender a demanda, conforme Solicitação de Aditivo
nº 30/2025, emitido pela Secretaria Municipal da Educação. Origem: Processo Licitatório nº 119/2021.
Pregão Presencial nº 051/2021. Contrato nº 067/2021.
CONTRATADA: TRAÇADOCONSTRUÇÕESESERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.472.805/0001-
38 TermoAditivo nº 054/2025. Data: 31/03/2025. Objeto: prorrogação de prazo, nos termos da Solicitação
de Aditivo nº 8/2025, emitido pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia,
Mobilidade Urbana e Meio Ambiente, e do PARECER TÉCNICO do Engenheiro Civil, Alexandre Ricardo
Schneider, CREA120.011/D datado de 28 de janeiro de 2025. Origem: Processo Licitatório nº 044/2022.
Concorrência Pública nº 002/2022. Contrato nº 030/2022.

EVENTOS

Arte circense 
é destaque em 
Lajeado a partir 
desta terça-feira

A partir desta terça-feira, Lajeado se 
transforma na capital estadual da arte 
circense com o início da 10ª edição do 
Sesc Circo. Ao longo de seis dias, até 
13 de abril, o evento reúne artistas de 
diversas partes do Brasil e da América 
Latina para celebrar uma década de his-
tória. Serão 22 espetáculos, totalizando 
38 sessões, além de cinco oficinas, um 
cortejo e a Caravana Cedelinho, que 
levará a magia do circo por diferentes 
pontos da cidade. 

A programação de abertura reúne 
artistas que auxiliaram na solidificação 
do evento, em 10 anos de história. A 
companhia gaúcha Re Tri Circo abre 
as apresentações com o espetáculo 
“2 Lunáticos”, onde Fran e Pichacha 
se aventuram com o público em seus 
números de circo virtuosos, com nú-
meros de malabarismo, equilibrismo 
e acrobacias.

Um dos mais tradicionais grupos 
circenses do Brasil, o Circo Zanni abre 
a programação da tradicional lona, com 
um espetáculo de variedades que reúne 
o que há de melhor dos artistas que 
integram a companhia, formada por 
diferentes grupos circenses atuantes na 
cidade de São Paulo. A apresentação 
inclui a atmosfera dos circos clássico e 
tradicional com elementos contemporâ-
neos incorporados pela trupe através de 
números aéreos, de acrobacia, equilíbrio 
e magia, além, é claro, de palhaçaria.

O 10º Sesc Circo não fica recluso 
às escolas ou à lona. O evento toma as 
ruas da cidade, às 18h da terça-feira, 
com o cortejo de abertura. Saindo 
da Casa de Cultura em direção à rua 
Júlio de Castilhos e avenida Senador 
Alberto Pasqualini, o cortejo reúne 
artistas, músicos e todos os entusiastas 
do circo, convidando a comunidade a 
participar dessa grande festa. Outra 
atração é a Caravana Cedelinho, que 
circulará por diversos pontos da cidade, 
levando artistas e performances para 
ruas e bairros.

Todas as atrações do Sesc Circo são 
gratuitas em Lajeado e a programação 
ocorre na Lona Sesc Circo, instalada 
na Avenida Piraí, além de ginásios 
de escolas e bairros da cidade. Os 
ingressos para os espetáculos podem 
ser reservados pelo site (www.sesc-rs.
com.br/sesccirco) ou presencialmente 
no Sesc Lajeado (Av. Senador Alberto 
Pasqualini, 421). O público é convidado 
a levar um quilo de alimento não pere-
cível para doação.


